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گزارش
گزارشی درباره سیستم معیوب مدیریت پسماند در تربت حیدریه

مافیای طلای کثیف و چرخه زباله گردی ! 
گزارش

شعبانی 

از میدان آزادگان که برخی اسیران افیون 
و زباله گرد اطراف آن پرســه می زنند،وارد 
جاده منتهی به شــهر رشــتخوار می شوم. 
هفت کیلومتر راه را طی می کنم  تا با ورود 
به جاده ای خاکی در ســمت راست جاده  
شهر زباله را از نزدیک ببینم. گله های سگ  
زیــادی  در زباله گاه حضــور دارند در میان 

کوه هایی از انواع و اقسام زباله... .
 به آســمان که نگاه می کنم، پرندگانی را  
می بینم کــه در فاصلــه ای نزدیــک از این 
نان دانی شــان پرواز می کنند تــا چنگ بر 
تکه ای از موادغذایی میان زباله ها بزنند. 
بالاتــر امــا ابــری ســیاه روی ســر زباله گاه 
تربــت حیدریــه چنبره زده اســت. شــبیه 
ســایه ســنگین ابر مافیایی که روی طلای 
کثیف شــهر را گرفته اســت! شــهروندان 
تربت حیدریــه  همانند  بقیه نقاط کشــور 
هر روز طلا تولید می کنند؛ استخراج طلا 
از معدن طلای زرمهر بایگ تربت حیدریه 
را نمی گویــم بلکــه منظورم طلایی اســت 
که احتمالا چون کثیف است، شهروندان 
روزانــه درون مخــزن ســرکوچه محــل 
زندگی شــان مــی اندازند. در ســال های 
نه چنــدان دور، خلاصی از شــر زباله های 
شــهری و صنعتی بــه یک معضل زیســت 
محیطی برای کشــور ها تبدیل شــده بود، 
ولــی اکنــون همیــن زباله هــا در خدمــت 
رشــد و توســعه کشــور ها قرار گرفته است 
و ســالانه با بازیافت آن هــا میلیارد ها دلار 
ارزش افــزوده بــرای اقتصاد جهــان خلق 
می شــود.این در حالــی اســت که بــه نظر 
می رســد هنوز در کشــور ما به این موضوع 
اهمیت چندانی داده نمی شود و به همین 
دلیل شــاهد حجم انبــوه زبالــه در برخی 
مناطق از جمله جنگل ها هستیم که نه تنها 
باعث درآمدزایی نمی شــود که زیان های 
جبران ناپذیــری هــم بــه محیط زیســت و 
ســلامت مــردم منطقــه وارد می کنــد.در 
این گــزارش به بررســی سیســتم ناقص و 
عقیم مدیریت پســماند در تربــت حیدریه 
می پردازیم  و به   افرادی می رســیم  که در 
ســایه نبود پشــتوانه قضایی بــرای اجرای 
چرخه مدیریت پسماند تربت حیدریه،در 
حال سودجویی های عجیب و غریب از این 

ثروت اند.
حیدریــه  تربــت  شــهرداری  طرفــی  از 
با مشــکلات مالــی زیــادی روبه روســت و 
اجرای کامل  مدیریت پسماند می تواند با 
توجه به ســهم ۲۳ درصدی قراردادی که 
با پیمانکار فعلــی زبالــه گاه دارد، افزایش 
۲۰ درصــدی درآمد ســالانه را بــه ارمغان 
بیاورد . شــهرداری با انتقادهــای فراوانی 
درباره وضعیت آسفالت شهر از طرف مردم 
روبه روست و مشــکلاتی که بخش زیادی 
از آن بــا افزایــش درآمد از طریــق مدیریت 

پسماند قابل جبران است.

 شکایت محیط زیست از شهرداری 	 
تربت حیدریه

رئیس اداره حفاظت محیط زیســت تربت 
حیدریــه در گفت وگــو با خراســان رضوی 
قبل از شــروع کار پیمانکار فعلــی زباله گاه 
از وضعیت محل دفن موقت زباله های این 
شهر انتقاد می کند و می گوید : شکواییه ای 
تدوین و تســلیم مرجع قضایی شهرستان 
شده اســت.داوود نورمحمدی می افزاید: 
محل دفن موقت زباله با ۲۰ هکتار وسعت 
به دلیل رعایت نشــدن موازین بهداشــتی 
باعث بروز مشکلات زیست محیطی شده 
اســت.وی ادامه مــی دهد: برای ســاخت 
کارخانه بازیافت زباله )کمپوست( زمینی 
به وسعت ۵۰ هکتار در همین مکان در نظر 
گرفته و شــرکتی موظف به اجرای آن شده 
اما از ســال ۱۳۸۵ تاکنــون اقدامی برای 
عملیاتی شــدن آن صورت نگرفته اســت؛ 
از سال ۱۳۸۹ نیز سرمایه گذار جدید این 
طرح با خرید سهام از شرکت قبلی قرار بود 
برای ساخت کارخانه کمپوست اقدام کند 
اما این هم تاکنون عملیاتی نشــده اســت.
رئیس اداره حفاظت محیط زیســت تربت 
حیدریه می گوید: بر اســاس قانون بودجه 
ســال ۱۳۹۵ تکلیف شــده بود، شهرهای 
زیر ۵۰ هزار نفر نباید دارای زباله گاه باشند 

و بــر همین اســاس اســتانداری خراســان 
رضــوی مقــرر کــرده بــود، تربــت حیدریه 
شهرستان معین شش شهر همجوار برای 
محل دفن موقت زباله باشد. مشکل محل 
کنونی دفن موقــت زباله، رعایــت نکردن 
دستورالعمل های محیط زیستی در بحث 
مدیریــت آن از مبدأ  تا مقصد اســت که این 

معضل باید به شکل اصولی رفع شود.

گردش  مالی خرید ضایعات زباله!	 
بــا یکــی از خریــداران ضایعــات زبالــه در 
شــهر بــه صــورت ناشــناس گفت وگو می 
کنم. او می گوید: تعداد مراکــز ضایعات و 
ضایعات  جمع کن ها در شــهر خیلــی زیاد 
است و حدود ۱۰۰ مرکز ضایعات در شهر 
فعال اســت و هر مرکز روزانه حدود ۳۰ تا 

۴۰ مشتری ضایعات جمع کن دارد.
او خاطرنشان می کند: روزانه هر زباله گرد 
۱۵۰ تــا ۲۰۰ هزار تومــان درآمــد دارد و 
هر مرکز روزانه حــدود ۵ میلیون تومان به 
صورت متوسط ضایعات خریداری می کند. 
حــالا اگــر متوســط خرید هــر انبــار خرید 
ضایعات را ۵ میلیون تومــان در روز درنظر 
بگیریم و صد مرکــز هم فعال باشــند،می 
شــود هر روز ۵۰۰ میلیون تومــان. هرماه 
۱۵ میلیارد تومان و سالیانه ۱۸۰ میلیارد 
تومان! یعنی حدود دوبرابر درآمد سالیانه 

شهرداری تربت حیدریه!

روزانه ۱۰۰ تن زباله؛تهدید یا 	 
فرصت؟

رئیس محیط زیست تربت حیدریه می گوید: 
در شهرستان تربت حیدریه روزانه ۱۰۰ تن 
زباله تولید می شود و نبود مدیریت از مبدأ 
تا مقصد باعث حضور زباله گردها در سطح 
شــهر شــده که این موضوع علاوه بر ایجاد 
چهره نازیبا در منظر شهری می تواند باعث 
انتقال انواع بیماری ها شــود. نورمحمدی 
می افزایــد: همچنیــن دفــن غیــر اصولی 
زباله ها در مقصــد و محل  زبالــه گاه باعث 
پراکنش آن ها در فضای اطراف می شــود. 
وی خاطر نشــان می کند: ایــن دفن باعث 
ایجاد آلودگی خاک و آب می شــود و چهره 
طبیعت را بســیار زشــت و نازیبــا می کند. 
همچنین شــیرابه های زباله بــه علت نبود 
مدیریت صحیح به بافت خاک آسیب جدی 
می زنــد و در آلودگــی منابــع آبی،انتقــال 
بیماری ها از طریق حشــرات و پرندگان در 

مناطق تاثیر زیادی دارد.

راهکار مدیریت اصولی پسماند	 
از نظر وی، اولین گام برای مدیریت اصولی 
پسماند در این حوزه فرهنگ سازی از طریق 
کاهــش تولید پســماند در مبــدأ ،تفکیک 
اصولی، استفاده مجدد و همچنین بازیافت 
در مقصد برای کاهش آثار  زیان بار زباله در 
طبیعت و همچنین راه انــدازی واحدهای 
تولید کمپوست توسط مدیریت شهری یا 

بخش خصوصی است.

نبود هماهنگی و ایجاد شکاف 	 
مدیریتی

مدیرعامل شــرکت ســرمایه گذار در طرح 
تفکیک و سامان دهی مرکز دفن زباله تربت 
حیدریه در گفت وگو با خراسان رضوی می 
گوید:مدیریت پســماند شامل هماهنگی 
و کارِ بین ســازمانی اســت؛ از دادستانی و 
نیروی انتظامی گرفته تا شهرداری و بخش 
خصوصی و ســازمان هــای خیریــه که هر 
یک باید وظیفه خود را بــه خوبی و در زمان 
مناســب انجام دهند.امیررضا فدایی می 
افزاید: متاسفانه در شهر تربت حیدریه این 
هماهنگی صورت نگرفته و سبب ایجاد یک 

شکاف عمیق مدیریتی شده است.

شهرداری مالک زباله نیست!	 
او بــا اشــاره بــه این کــه طبــق قانــون، هر 
پســماندی کــه از در منــازل خارج شــود، 
مالکیت و مسئولیت آن با شهرداری است 
می گویــد: در آغاز امــر شــهرداری باید در 
حفظ و حراست از زباله تمام سعی و تلاش 
خود را انجام دهد. زباله زمانی ارزشــمند 
اســت که به هیچ یــک از اجزای آن دســت 
نزنیــم وبه اصطــلاح جــانِ زبالــه گرفتــه 
نشود. ولی متاسفانه در همین ابتدای راه 
شــهرداری مالکیت خود در این زمینه را از 
دست داده اســت! فدایی خاطرنشان می 

کند: شــهرداری هیچ تلاشــی بــرای پس 
گرفتن ایــن مالکیت نمــی کنــد و در واقع 
توان این کار را ندارد. او ریشــه این مشکل 
را شرایط فرهنگی و اجتماعی جامعه می 
داند که در پی آن قشر ضعیف و آسیب پذیر 
جامعه به سمت این منبع درآمدی روآورده 
و  این مسئله به نظر وی امکان برخورد قهری 

از شهرداری را سلب کرده است.

 معضل زباله گاه!	 
فدایــی معتقــد اســت، شــهرداری تربــت 
حیدریه به علت مدیریت اشتباه در سالیان 
گذشــته، نــه تنهــا از ایــن منبــع درآمدی 
نتوانسته اســتفاده کند،بلکه باعث ایجاد 
یک زبالــه گاه بــا بدترین شــرایط زیســت 
محیطی در سطح استان شده که حتی خود 
شهرداری هم توان رفع این معضل را ندارد.

مافیای زباله!	 
وی خاطرنشان می کند: ضایعات خشک 
به صورت کامل از اختیار شهرداری خارج 
شــده و هیچ کنترل و مالکیتی در این باره 
ندارد و عمــلا تــوان کنتــرل آن را نــدارد. 
زباله گردی و دوره گردی ماشین های خرید 
ضایعات عملا بازیگر اصلــی فرایند جمع 
آوری ضایعات خشــک هســتند و مافیایی 

بزرگ پشت سر این افراد!

وضعیت آشفته زباله گاه!	 
یکی دیگر از مواردی که به اجرای این طرح 
آسیب زده اســت به گفته فدایی،وضعیت 
آشــفته زباله گاه بود که عملا کل توان این 
شرکت را معطوف به خود کرده بود.فدایی 
می گوید: ما در چهار ماه اول با همه چیز باید 
درگیر می شدیم. حتی با راننده های حمل 
زباله شــهرداری که زباله ها را هرجایی که 
دل شان می خواست تخلیه  و گاهی هنگام 
شیفت کاری شان ضایعات زباله ها را برای 
فروش جمع می کردند.در اوایل زباله های 
عفونی را با بار عادی مخلوط می کردند. آن 
قدر وضعیت زباله گاه نابسامان و بی قانون 

بود که کل توان شرکت را گرفت.

کمکی تاکنون به ما نشده است!	 
او خاطرنشان می کند: در بندی از قرارداد، 
ذکر شــده در صورت پیگیری شــهرداری 
و تصویــب شــورای شــهر تســهیلاتی در 
اختیار شــرکت قرار بگیرد اما برای کمک 
به طرح تفکیک تا این لحظه هیچ کمکی به 
شرکت نشده است.در قرارداد آمده است 
که شــهرداری با زباله گردهــا و افرادی که 
ضایعات را جمع آوری می کنند، در حد توان 
برخورد کند که به دلیل همین کلمه »در حد 

توان« کلا شانه خالی کرده است.

تهدید زباله...	 
سعید اکبریان شهردار تربت حیدریه می 
گوید: زباله هم می توانــد تهدید و هم می 
تواند فرصت باشد. اگر ما چرخه پسماند 
را درست مدیریت نکنیم،زباله یک تهدید 
برای ماســت.این چرخــه از فرایند تولید 
زباله آغاز می شود و در مراحل بعدی این 
فرایند با مرحله تفکیک از مبدأ ،جمع آوری 
زباله و انتقال به زباله گاه روبه رو هستیم. 
انتقال به زباله گاه چند حالــت دارد که یا 
زباله دفن می شود یا کار سورتینگ انجام 
می شود یا تولید کمپوســت و سایر موارد 

اتفاق می افتد.

لزوم فرهنگ سازی در تولید زباله	 
اکبربان می افزاید: گیر کار ما در تولید زباله 
است که اساسا هم نیاز به فرهنگ سازی در 
بین شهروندان داریم و هم نیاز به فناوری.
وی با اشاره به این که باید زباله روند کاهشی 
داشته باشــد، خاطر نشــان می کند: باید 
تفکیــک زبالــه از منــزل صــورت بگیــرد. 
این تفکیــک می توانــد از طریق سیســتم 
شوتینگ،تفکیک زباله تر از خشک و خشک 
کردن زباله تر در مبدأ باشد.عمده این موارد 
نیاز به فرهنگ ســازی در بین مردم دارد. 
ایجاد باکس های زباله های تفکیکی یکی 
از الزامات دیگر این فرایند است. دیگر طرح 
ما مراکز دریافت زباله خشک در شهر است 
و خودروهای سیار جمع آوری و خرید زباله 

های خشک.

چرخه معیوب جمع آوری زباله!	 
شــهردار تربت حیدریه اذعان می کند: در 
بحث جمــع آوری زباله چنــد روش وجود 
دارد. روش امانی،پیمانی و خرید از عوامل 
جمع آوری غیر رسمی. یعنی همین شیوه 
ای کــه همیــن حــالا در شــهر ما بــا عنوان 
زباله گرد وجــود دارد. زباله گــرد زباله را از 
ســطل های زباله جمع می کند و به مراکز 
غیرمجاز خرید زباله می فروشد. این چرخه 
دچار عیب اســت و باید فکری به حال این 
چرخه کرد.وی می گوید: موضوع زباله یک 
چرخه است و باید تلاش کنیم با برنامه ریزی 
صحیح این چرخه درست کار کند.هر کدام 
از مراحل این چرخه دچار عیب باشــد، ما 

زباله گرد و معتاد داریم.

چرخه زباله گردی!	 
اکبریان می افزاید: چرخه زباله گردی به 
این صورت اســت که مثلا فــرد یک معتاد 
مهاجر اســت برای یافتن شــغل بــه تربت 

حیدریه می آیــد. بــه او می گوینــد اگر به 
تربت حیدریه بیایی به تو هم جا می دهند 
در بناهای متروکه و مخروبه شهر و هم در 
مراکز غیرمجاز خرید زبالــه ؛و هم زباله تو 
را مراکز غیرمجاز خریــد زباله می خرند. 
مواد اولیه رایگان یعنی زبالــه هم به وفور 
یافت می شود. حالا فرد بررسی می کند. 
می بیند جا برای اســکان که دارد. جنس 
مفت و خریدار هم هســت. پس وارد شهر 
می شود و پس از قرارگرفتن در این چرخه 
آن جا اول با اعتیاد آشنا می شود؛ یا معتاد 
بوده است یا در تعامل با دیگر زباله گردها 
خودش می شــود معتاد! این جاســت که 
مســئله از معضــل زباله گردی خــارج و به 
یــک آســیب اجتماعــی تبدیل   می شــود 

سرقت،فساد،نزاع و ... .

قصه مراکز غیرمجاز خرید!	 
اکبریان می گوید: به سراغ مراکز غیرمجاز 
خرید و فروش زباله رفتیم و دیدیم تا زمانی 
که کســانی باشــند و زبالــه را از زباله گرد 
بخرند، چرخــه هنــوز دچار عیب اســت؛ 
زبالــه ای که بــا قیمت پاییــن تــر از ارزش 
واقعــی از زباله گــرد خریداری می شــود. 
خرید زباله از زباله گردها توسط این مراکز 
ســود عجیبی دارد و ســودش یــک به ۱۰ 
است! حالا ما برای این مسئله اقداماتی را 
انجام داده ایم. ابتدا فرق گذاشته ایم بین 
مراکز خرید وســایل ضایعات ساختمانی 
و در و پنجــره و غیره با مراکــز خرید زباله. 
برنامه ما مقابله با زباله خرها می باشد که 

باید محکم پای آن بایستیم.

شهرداری مقصر است!	 
بحــث  در  شــهرداری  افزایــد:  مــی  او 
جمع آوری مقصر است. ما متاسفانه ساز و 
کاری برای جمع آوری نداشتیم تا زباله را 

زباله گرد نتواند از سطل ها بردارد.

سامان دهی زباله گردها	 
اکبریان می گوید: بایــد کار جمع آوری را 
به دســت پیمانکار بســپاریم تا او مدیریت 
کند. این جا شــیوه امانی شــیوه مناسبی  
نبوده و بایــد کار به صــورت پیمانی انجام 
گیرد. پیمانکار براســاس صورت جلســه 
اخیر اگــر بخواهــد از عوامل غیررســمی 
یعنــی زباله گردها اســتفاده کند،ایرادی 
نــدارد. اما بایــد این افــراد غیررســمی را 
رســمی کند. یعنی افــراد زباله جمع کن 
باید مهارت فنی و حرفه ای داشته باشند 
و دارای گواهــی بهداشــت و لبــاس فــرم 
باشند. وی می افزاید: پیمانکار می تواند 
افراد زباله گــرد را ســازما ن دهی کند. به 
آن ها آموزش دهد. تــرک اعتیاد کنند و از 

آن ها حمایت کند.

شروع کار پیمانکار ؛اول مرداد	 
شــهردار تربــت حیدریــه می گویــد: بــه 
کارگیــری افــراد ترخیص شــده از کمپ 
ماده ۱۶ یکی دیگر از کارهایی اســت که 
پیمانــکار مــی تواند انجــام دهــد. اما  اگر 
پس از  اجــرای پیمــان یک فــرد زباله گرد 
در ســطح شــهر دیده شد،مســئولیتش با 
پیمانکار اســت. ایــن راه هم بــرای جمع 
آوری زباله گرد و تحویل به مراجع نظامی و 
قضایی برای ورود به کمپ ماده ۱۶ وجود 
دارد. از ابتدای مرداد پیمانکار جمع آوری 

مشخص می شود و کار آغاز خواهد شد.

مافیا می گذارند؟	 
او در پاسخ به این که آیا مافیای زباله اجازه 
فعالیت به پیمانــکار را خواهنــد داد؟ می 
گویــد: اگر شــرایط را پایــدار  کنیــم و قرار 
باشــد نفع زباله گــرد برهم نخــورد ما باید 
برنامه داشته باشــیم. او می افزاید: ما باید 
سازوکاری برای زباله گردها داشته باشیم 
که اگر خواســت در ایــن مســیر کار کند با 
شــرایطی که مشخص اســت کار کند نه با 
شــرایط و وضعیت فعلی؛ تعهد می گیریم 
که افراد زباله گرد بعد از جمــع آوری  زباله 
جنس خود را به مراکز غیرمجاز خرید زباله 
نفروشــند و اگر این اتفــاق افتــاد از طریق 

قانونی با آن ها برخورد خواهد شد.

باید به مدل برسیم ...	 
او خطــاب بــه مســئول ســازمان خدمات 
شــهری شــهرداری می گوید: آقای مقدم 
شما باید این موارد را به متن و توافقی تبدیل 
کنید تا به مدلی برســیم که آن قدر شرایط 
فراهم باشــد که بهانه را از زباله گرد گرفته 
باشــیم. او می گویــد: حالا این کــه وظیفه 
پیمانکار تفکیک از مبدأ اســت یا پیمانکار 
جمع آوری باید تصمیم گیری شود که اگر 
جزو وظایف آن پیمانکار است که انجام دهد 
وگرنه پیمانــکاری جدید ایــن کار را انجام 
دهد. اکبریان ایجاد باکس های تفکیکی 
زباله را جــزو الزامات این طرح مــی داند و  
می افزاید: البته با این نگاه اگــر این اقدام 
صورت بگیرد ما کار زباله گرد را راحت کرده 
ایم و او دیگر زحمت تفکیــک را هم در این 
سیستم موجود نمی کشد. نکته دیگر ایجاد 
مراکز دریافت زباله خشک است. شاید اگر 
فرهنگ سازی مناسب صورت بگیرد و مردم 
آموزش ببینند و همچنین منع بهداشتی 
نداشته باشد، بتوان برنامه ریزی کرد تا در 
ســوپرمارکت ها محل دریافــت زباله های 
خشک باشد. این یک ایده است و می شود 

روی آن فکر و برنامه ریزی کرد.

پلمب مراکز غیرمجاز خرید زباله	 
 او مــی گویــد: در ایــن مبــارزه نبایــد مــا 
بگذاریم معلول ضربه بخــورد و باید علت 
را شناســایی کنیم. چند نوبت در جلســه 
مشــترک بــا مراکــز خریــد زبالــه اعــلام 
کرده ایم که در صــورت خرید زباله پلمب 
خواهند شد و نمایندگان آن ها با امضای 
صورت جلسه این مســئله را پذیرفته اند. 
در آخرین صورت جلسه ما مفهوم زباله را 
از ضایعات جدا کرده ایم و هر چه به عنوان 
خرید زباله است، مشمول پلمب آن مرکز 

خواهد بود.

آبان ۹۹ ما کار را انجام می دادیم...	 
مدیر سازمان خدمات شــهری شهرداری 
تربت حیدریه  می گوید: ما برای جمع آوری 
زباله تر و خشک کامل برنامه داشته ایم. ما 
نیاز به فرهنگ سازی تفکیک زباله از مبدأ 
داریم و این کار قبلا صورت گرفته اســت و 
مردم هم انصافا خیلی استقبال کرده اند. 
ما در گذشته ماشین های جمع آوری زباله 
خشک داشــتیم که با قیمت مصوب زباله 
خشک را از در منازل خریداری می کردند. 
این مسئله مربوط به آبان سال ۹۹ است و 

دوباره می شود این مسیر را ادامه داد.

مراکز خرید ضایعات نباید زباله 	 
بخرند!

مقدم می افزاید: وقتی شهروندان زباله را 
تفکیک نمی کنند و در مخازن جمع آوری 
زباله می اندازنــد؛ زباله گردها که عمدتا 
معتاد هستند و محتاج به پول تا کمر داخل 
ســطل ها خم می شــوند. تمام انبارهای 
ضایعــات در تربــت حیدریــه کــه دارای 
پروانه کســب هســتند، براســاس پروانه 
موظف به خرید و فروش لوازم دست دوم 
ماشــین آلات و ســاختمان هســتند. پس 
این مراکز انبار خرید پسماندهای خشک 
نیســتند. ایــن مراکــز زیــر نظــر اتحادیه 

مکانیک ها هستند.

چاقوی تهدید زیر گلوی ما!	 
مدیــر ســازمان خدمــات شــهری تربــت 
حیدریه می گوید: دکه های خرید پسماند 
خشک در مکان هایی در باغ ملی، بولوار 
شــهید مدرس، بولوار ابوذر و ســایر نقاط 
شهر ایجاد شد و این کار در گذشته صورت 

مــی گرفــت. امــا وقتی چاقــو زیــر گلوی 
همــکارم در آن دکــه می گذاشــتند، این 
طرح شکست خورد. این ها همان مافیایی 
هستند که انبار جمع آوری پسماند دارند. 
او مــی افزاید:دربــاره  آن ماشــین هــای 
دوره گردی کــه در کوچه پس کوچه های 
شهر اقدام به خرید زباله های خشک می 
کند،فکــر می کنید ماشــین متعلق به آن 
راننده است؟خیر. او کارگر انبار ضایعاتی 
است که ماشــین را در اختیار او قرار داده 
اند تا او صبح تا شــب ضایعات و پســماند 
خشــک بخرد و درصدی از مبلغ خرید را 

به او بدهند.

مشکل ما، مافیاست!	 
مقدم خاطرنشــان مــی کند: وقتــی این 
دوره گردها مــی آیند و ورود مــی کنند با 
مناطقی که مــا فرهنگ ســازی کرده ایم 
و کارگر گذاشــته ایم برای جمــع آوری با 
لباس فرم مشخص و ماشــین مخصوص 
جمع آوری زبالــه؛ می گویند چــرا به این 
منطقه پا گذاشــته ایــد؟ از طرفی با توجه 
به تعــداد زیــاد ماشــین هــای دوره گرد و 
حضور هر روزه آن ها در کوچه پس کوچه 
های شهر توان ماشــین های جمع آوری 
زباله خشک شــهرداری در حدی نیست 
تــا تمــام شــهر را هــر روز پوشــش دهــد.

مشــکل مــا، مافیایی اســت کــه آن کار را 
انجــام می دهنــد. متاســفانه مشــکلات 
امروز مدیریت پسماند به همین انبارهای 

ضایعات و زباله برمی گردد.

راهکار چیست؟ پشتوانه قضایی می 	 
خواهیم...

راهــکاری  کــه  اســت  معتقــد  مقــدم 
مــاده  قانــون  آن  و  دارد  وجــود 
کــه  اســت  پســماند  مدیریــت   ۱۶ 
مــی گوید:نگهداری،مخلوط کــردن،ج

 ، فــن د ، ش و فر ، ید خر ، حمل ، ی ر و مع آ
صدور،تخلیــه پســماند در محیــط طبــق 
مقررات،قانــون و آییــن نامــه اجرایــی 
شهرداری خواهد بود. در غیر این صورت 
افــراد متخلف با حکــم مراجــع قضایی به 
جــزای نقدی محکــوم می شــوند. حالا ما 
پشتوانه قضایی نداریم و حتی با دادستان 
وقت صحبت کردم و خواستم تا این قانون 
را اجرایــی کننــد. می گوینــد زباله گــرد 
معضل اجتماعی است. اما همین معضل 
می توانــد به یک فرصــت تبدیل شــود.ما 
تمــام زباله گردهــای موجــود در شــهر را 
می توانیم شاغل کنیم. همین کاری را که 
انجام می دهند انجام دهند اما به صورت 
قانونی دارای شاکله.همین ماشین های 
دوره گرد اگر مستقل هستند هم می توانند 

در مجموعه ما مشغول فعالیت باشند.

هر شب درگیری زباله داریم	 
مقدم می گویــد: هر شــب در موقع جمع 
آوری زبالــه مــا درگیــری داریــم. شــما 
شــب اگر با ما بیایید خواهیــد دید که چه 
درگیری هایی ســر این زباله داریم.مثلا 
یک زن زباله گردی اســت کــه هیچ کس 
نمی تواند بــا او برخورد کند. مــی آید و از 
میدان مرکزی تــا دیگر نقاط شــهر برای 
جمع آوری زباله های خشک تمام نایلون 
های زباله را ریز ریز می کند. این کار برای 
نیروهای ما ایجاد زحمت می کند و وقتی 
می شود،پاکت زباله را با یک دست بردارد 
باید با خــاک انداز جمــع آوری کند.همه 
این مشکل ها در سیستم مدیریت پسماند 
قابل حل است اما به شرطی که اجرای آن 

پشتوانه قضایی داشته باشد.

مدیریت 	  سروسامان 
امسال شهریور  تا  پسماند 

مقــدم می گویــد: کار جمــع آوری زبالــه 
مربوط به شرکت پیمانکار زباله گاه است و 
این اتفاق در یکی از مناطق شهر هم انجام 
شد. اما مافیای زباله ، افراد شاغل شرکت 
را تهدیــد کردنــد و مانــع از فعالیت آن ها 
شدند. شــهردار تربت حیدریه می گوید: 
در یک هفته آینده بازدیــد میدانی انجام 
می دهیم و برای پلمب مراکز خرید زباله 
اقدام  می کنیــم. او می افزایــد: حداکثر 
تا شــهریور مــاه امســال امیدواریم ســر و 
ســامانی به سیســتم مدیریت پسماند در 

تربت حیدریه بدهیم.

 شهردار تربت حیدریه: 
باید کار جمع آوری 
را به دست پیمانکار 

بسپاریم تا او مدیریت 
کند شیوه امانی شیوه 

مناسبی نبوده و باید کار 
به صورت پیمانی انجام 

گیرد. پیمانکار براساس 
صورت جلسه اگر 

بخواهد از عواملی مانند 
زباله گردها استفاده 

کند،ایرادی ندارد اما 
باید این افراد غیررسمی 

را رسمی کند. یعنی 
افراد زباله جمع کن باید 

مهارت فنی و حرفه ای 
داشته باشند و دارای 

گواهی بهداشت و لباس 
فرم باشند


